Ii iariguia

TERMODE RATIFICAÇÃO

A Secretária DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
EMPREENDEDORISMOdo Município de Tianguá-CE,no uso de suas atribuições legais
e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, de acordo com o que
determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que
consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº DP01/2023-SICOMDEE com Fundamento Legal: ARTIGO 24º,
INCISO XIII, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES, e suas alterações, que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DA INSTITUIÇÃO SEBRAE - SERVIÇO BRASILEIRO DE
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS OBJETIVANDO DESENVOLVER
O PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA QUE TEM COMO OBJETIVO
PROMOVER A TRANSFORMAÇÃO TERRITORIAL, BUSCANDO O
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -
CEARÁ,em favor de: SERVICO DE AP AS MIC E PE EMP DO EST DO CEARA
SEBRAE CE, inscrita no C.N.PJJ. sob o nº 07.121.494/0001-01, com sede à Avenida
Monsenhor Tabosa, 00777, Meireles, Fortaleza/CE, CEP: 60.110-370, representada pelo
Senhor Alci Porto Gurgel Junior — Diretor Técnico, inscrito no CPF: 258.558.403-87 e

Cédula de Identidade sob o nº 1172593 SSP/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515
23 691 0441 2.108 — Manutenção das Atividades da Secretaria |de Indústria e Comércio;
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.50.41.00 — Contribuições; FONTE DE RECURSOS:

Próprios. VALOR: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS); determinando que se proceda à

publicação do devido extrato.

CRONOGRAMADE AÇÕES - PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA

EIXOS AÇÕES INÍCIO FIM VALOR SEBRAE VALOR
PREFEITURA

Município em JULHO SETEMBRO Realizado pela GRATUITO
Números Unidade
Plano de JULHO OUTUBRO R$ 15.000,00 R$ 3.000,00
Desenvolvimento
Econômico
Implementação do JULHO NOVEMBRO|Realização Agente GRATUITO

GESTÃO MUNICIPAL||plano de Territorial Sebrae
desenvolvimento
econômico
Workshop de SETEMBRO|OUTUBRO R$ 2.000,00 R$ 400,00
sensibilização para a
LGPD — Lei Geral de
Proteção de Dados
[ovens Empreededores JULHO NOVEMBRO R$ 10.551,08 R$ 2.110,22
Primeiros Passos —

EMPREENDEDORISMO|jEppNA ESCOLA Desenvolvimento da JULHO|NOVEMBRO R$ 6.000,00 R$ 1.200,00
comunidade de Startup

Apoio € JULHO|NOVEMBRO R$ 6.000,00 R$ 1.200,00
acompanhamento da
Sala do Empreendedor

SALA DO Implementação JULHO OUTUBRO R$ 3.000,00 R$ 600,00

EMPREENDEDOR Selo de referência
Sebrae em atendimento
Formação de AD JULHO NOVEMBRO Universidade GRATUITO

avançado Corporativa Sebrae

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

LIDERANÇAS LOCAIS

AD Em Ação — Novos
Repertórios para
Transformar a
Realidade

JULHO OUTUBRO R$ 6.724,64E
Acompanhamento e
Orientação do Agente
de Desenvolvimento

AGOSTO NOVEMERO REALIZADO
INTERNAMENTO

PELO
ESCRITÓRIO

GRATUITO

Polo de Liderança
Leme
Para o cômite de
desenvolvimento
Econômico e
sustentável - CMDES

JULHO AGOSTO R$ 3.000,00 R$ 600,00

Polo de Lideranças -Rotas da Liderança —

Worshop

JULHO DEZEMBRO R$ 3.000,00 R$ 600,00

Workshop secretários -

Liderança para gestão
de equipes

JULHO NOVEMBRO R$ 3.000,00 R$ 600,00

COMPRAS
GOVERNAMENTAIS

Compras
Estratégicas —

Presencial e Remota

AGOSTO SETEMBRO R$ 5.000,00 R$1.000,00

Curso Gestor Público AGOSTO AGOSTO R$ 1.200,00 R$240,00

Contratação de MEI
para pequenos reparos
e serviços

JULHO NOVEMBRO R$ 2.000,00 R$ 400,00

Curso Gestor Publico:
saiba como comprar de
pequeno negócio

JULHO NOVEMBRO R$ 2.000,00 R$ 400,00

Consultoria para
adequação a nova lei
de licitações

JULHO OUTUBRO R$ 2.000,00 R$ 400,00

Compras estratégica da
agricultura familiar

JULHO NOVEMERO R$ 2.000,00 R$ 400,00

DESBUROCRATIZAÇÃO

Consultoria para
incentivo da produção
familiar orgânico e
agrocológica

JULHO NOVEMBRO R$ 2.724,64 R$544,93

Sensibilização,
capacitação e
Implementação de
Normas da Lei da
Liberdade Econômica

JULHO OUTUBRO R$ 2.799,64 R$ 559,93

Aprimoramento da
REDESIM municipal e
lei de liberdade
economica.

JULHO NOVEMBRO R$ 2.000,00 R$ 400,00

Atualização da Lei
Geral da MPE

AGOSTO NOVEMBRO Realização Agente
Territorial Sebrae

Gratuito

Articulação para o
marco legal da
inovação lei 10.973

AGOSTO NOVEMBRO R$ 2.000,00 R$ 400,00

INCLUSÃO PRODUTIVA
Apoio e orientação aos
servidores e gestores
do CRAS Consultoria

AGOSTO NOVEMBRO R$ 2.000,00 R$ 400,00

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www-tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888 E

Aa
“2

sMicig,
37

K %

Prefeitura de 7 f fg e 2
/ Tiangua “SPTO

1 — Elaboração e
Implantação do Plano
Municipal P

Plano Municipal de JULHO NOVEMBRO R$ 8.000,00 R$ 1.600,00
Turismo +
Direcionamento
Estratégico
Desenvolvimento e JULHO NOVEMBRO R$ 8.000,00 R$ 1.600,00

integração da produçãoEi associada ao turismo —

Caminhos do Acarape
— SEBRAE
Criação de Rotas JULHO NOVEMBRO Realizado pelo GRATUITO

Municipais Sebrae agente de
Roteirização do

Sebrae

TOTAL R$ 100.000,00 R$ 20.000,00

TIANGUÁ/CE, 27 DE JUNHODE 2023.

GE
MONIQUE RÓDRIGUES BRONDANI

SECRETÁRIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888